
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. 8 3 DEL - 5 APR 1022 

OGGETTO: Progetto - STAY EXPORT - Anno 2021. Determinazione S.G. n. 138 del 
29.12.2021. Revoca beneficio e cancellazione aiuto nel Registro Nazionale Aiuti di Stato 
(RNA). Ammissione impresa e registrazione beneficio nel registro nazionale Aiuti di Stato 
(RNA) . 

IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE STAFF E PROMOZIONE - SEGRETERIA GENERALE 


con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 


vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato 

ed Agricoltura" e s.m.i.; 


visto ii vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 8ari; 


visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., 

"Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio"; 


visto il Regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro 

genere, approvato dalla Giunta camerale con Deliberazione n. 105 del 14.07.2014, in particolare 

gli artt. 4, comma 3, 14 e 15; 


vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta camerale ha proceduto ad 

approvare la nuova struttura organizzativa dell'Ente; 


richiamata la Deliberazione di Giunta n. 51 del 29/06/2021 recante" Incarichi dirigenziali e 

direttivi. Determinazioni."; 


richiamata la Deliberazione, immediatamente esecutiva, della Giunta camerale n. 19 del 

08.02.2021, avente ad oggetto "Deliberazione di Giunta n. 51 del 29.06.2021. Determinazioni"; 


vista la Deliberazione di Giunta n. 99 del 27.09.2021 relativa alla presa d'atto dell'approvazione 

dei progetti "Internazionalizzazione" e "Giovani e Mondo del Lavoro" presentati in forma 

congiunta con le Camere di Commercio pugliesi - attraverso Unioncamere Puglia - con il 

contributo a valere sul finanziamento del fondo di Perequazione 2019/2020; 


richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 56 del 11.08.2021 con la quale è stato 

approvato 1'''Avviso Manifestazione di Interesse "STAY EXPORT - Informazione, formazione e 

accompagnamento all'estero" con l'indicazione dei requisiti per la partecipazione da parte delle 

imprese e la precisazione che il valore economico dei servizi previsti sono interamente a carico 

del progetto e a valere sul Fondo intercamerale di intervento 2021 e concessi in regime "de 

minimis"; 


richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 138 del 29.12.2021 con la quale si 

approvava l'elenco delle domande ammesse e l'avvenuta registrazione delle imprese 

beneficiarie nel Registro nazionale Aiuti di Stato (RNA); 


considerato che, tra le imprese beneficiarie dei servizi di cui al progetto Stay Export, risultava la 

ditta "La Favola Incantata di leva Raffaella" abbinata, per le attività di web-mentoring, alla 

Camera di Commercio italo-spagnola, con sede a Madrid, ed il cui aiuto era stato registrato nel 

RNA con il seguente CUP J81821013460005 e COR 7864208; 


vista la Determinazione del Segretario Generale n. 19 del 07.02.2022 recante "Progetto Stay

Export Anno 2021. Determinazione S.G. n. 138 del 29.12.2021. Variazione importo aiuto e 

relativa modifica nel Registro nazionale Aiuti di Stato (RNA)" nella quale si provvedeva a 


Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +39 OBO 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

rideterminare in € 1.090,00 l'importo nominale dell'aiuto e si procedeva alla variazione dello 

stesso per tutte le imprese beneficiarie nel Registro Nazionale Aiuti di Stato; 


considerato che a seguito di detta variazione all'impresa la Favola Incantata di leva Raffaella" è 

stato attribuito il COVAR 740424; 


considerato che la ditta in questione, con data domanda del 27 .01 .2022, ha richiesto la 

cancellazione dal Registro delle Imprese per cessazione di ogni attività; 


ritenuto di prendere atto della cessazione della impresa e pertanto della insorgenza dei motivi 

che comportano, ai sensi dell'art. 2 dell'Avviso della Manifestazione di interesse, la decadenza 

dal beneficio accordato con Determinazione S.G. n. 138 del 29.12.2021; 


ritenuto pertanto di revocare il beneficio connesso alla fruizione di servizi previsti dal progetto 

Stay Export alla cessata impresa "La Favola Incantata di leva Raffaella"; 


ritenuto di approvare la cancellazione dell'aiuto di Stato concesso all'impresa di che trattasi 

confermando il codice di variazione (CoVar) n. 769688 e alla conseguente chiusura del 

procedimento sul Registro Aiuti di Stato; 


considerato che, come da nota trasmessa da Unioncamere Puglia del 7 marzo u.s., la Segreteria 

Tecnica dell'Ufficio Internazionalizzazione di Unioncamere nazionale ha informato che è 

possibile effettuare una sostituzione dell'impresa cessata con altra interessata allo stesso 

abbinamento con la Camera di Commercio Italiana all'estero; 


visto, che, tra le imprese candidate ai servizi di web-mentoring, era stata acquisita la 

manifestazione di interesse da parte della ditta CO.Nl.IS. srl che, in fase di conferma 

dell'interesse a partecipare non aveva espresso, nei tempi richiesti, la propria volontà e pertanto 

non era stata inserita tra le aziende beneficiarie di cui alla Determinazione S.G. n. 138 del 

29.12.2021; 


vista la comunicazionemail agliatti.inviataall.azienda CO.NUS. srl del 9 marzo U.S., con la 

quale si informava della possibilità di realizzare le attività previste dal progetto Stay Export in 

abbinamento con la Camera di Commercio Italo- spagnola, con sede a Madrid; 


vista la nota mail dellO marzo u.s. con la quale l'impresa ha manifestato la volontà di 

partecipare all'iniziativa; 


considerato che l'art. 5 dell'Avviso Manifestazione di Interesse prevede che il pacchetto di 

servizi relativi al progetto Stay Export sono concessi in Regime "de minimis", 


vista l'interrogazione effettuata dal responsabile del procedimento al registro nazionale degli 

Aiuti di Stato - R.N.A. - e riguardante l'impresa CO.Nl.IS Srl che ha fornito esito positivo ai fini 

della capienza dell'aiuto di che trattasi; 


ritenuto di ammettere al beneficio dei servizi di cui al progetto Stay Export l'impresa CO.Ni.IS srl 

in sostituzione della cessata impresa "La Favola Incantata di leva Raffaellla"; 


vista l'avvenuta registrazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - RNA ed acquisito per 

l'impresa CO.Nl.IS srl il seguente CUP J89D21000040005 e codice COR 8677557; 


visto il parere favorevole espresso dalla dott.ssa Teresa Ottolino, responsabile dell'istruttoria e 

di ogni altro adempimento inerente i procedimenti amministrativi afferenti l'Ufficio 

Progettazione Comunitaria, Nazionale, Regionale e Perequativi all'interno del Servizio 

Promozione e Sviluppo che attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto e di diritto per 

l'adozione del provvedimento; 


su proposta del Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr. Nicola Mastropaolo, 
Titolare dell'incarico ad interim P.O. "Promozione e Sviluppo", che attesta la legittimità 
dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 0802174228 

PEC cC iaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 


mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcom.it
http:CO.Nl.IS
http:CO.Ni.IS
http:CO.Nl.IS
http:CO.Nl.IS


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrati va che qui si intendono integralmente riportate : 

• 	 di prendere atto della cessazione della impresa "La Favola Incantata di leva Raffaella" e 
dell ' insorgenza dei motivi che comportano, ai sensi dell'art. 2 dell'Avviso della 
Manifestazione di interesse, la decadenza dal beneficio accordato con Determinazione S.G. 
n. 138 del 29.12.2021; 

• 	 di approvare la cancellazione dell'aiuto di stato concesso all'impresa di che trattasi 
confermando il codice di variazione (CoVar) n. 769688 e la conseguente chiusura del 

procedimento sul Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

• 	 di prendere atto dell'avvenuta registrazione nel Registro Nazionale Aiuti di Stato 
dell'impresa CO.NUS. srl beneficiaria del servizio di cui al progetto Stay Export e 

dell'attribuzione del seguente codice CUP J89D21000040005 e Codice COR 8677557; 

• 	 di approvare l'ammissione dell'impresa CO.NI.IS srl ai benefici di cui al progetto Stay Export 
in sostituzione della cessata impresa "La favola Incantata di leva Raffaellla"; 

• 	 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento- affinché venga assicurata la 
pubblicità legale- sul sito istituzionale all'Albo Pretorio informatico. 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel . +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail. camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fi sca le 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it
http:CO.NI.IS

